
 

COMUNE DI CHITIGNANO 
PROVINCIA DI AREZZO 

piazza Arrigucci 1 - 52010 CHITIGNANO 

Tel. 0575596713 Fax. 0575596244 – Partita IVA 00258740513 
e-mail – chitignano@casentino.toscana.it  -  www.comune.chitignano.arezzo.it 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 50 Del   14-11-2023 

 

ORIGINALE 
 
OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF  ALIQUOTA 2024 
 

 

L'anno   duemilaventitre il giorno   quattordici del mese di novembre  alle ore 17:58 previa convocazione 

disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, in modalità remota, tramite videoconferenza di 

gruppo, a mezzo software denominato “WHATSAPP”, in attuazione di quanto stabilito dal Regolamento per 

lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale del Comune di Chitignano in modalità telematica 

approvato con Delibera G.C. n. 10 del 25 marzo 2022.    

 
 

Il Presidente accerta l’identità e la legittimazione degli intervenuti che risultano essere i seguenti:  

 

 
CALBI VALENTINA SINDACO Presente 

MONTAINI FABIO VICE-SINDACO Presente 

BUSI NICOLA ASSESSORE Presente 

 

ne risultano presenti n.     3   e assenti n    0; 

 

Partecipa alla seduta, anch’egli in videoconferenza di gruppo, a mezzo software, denominato 

“WHATSAPP”, il Segretario Comunale, Cocchiarella Mariano che svolge le funzioni di cui all’art. 97 del 

D.Lvo 18/08/200 n. 267. 

 

 

Assume la presidenza  VALENTINA CALBI in qualità di Sindaco assistita dal segretario comunale dr.  

MARIANO COCCHIARELLA. 

 

 

Il Presidente, Calbi Valentina, in qualità di Sindaco accertato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione di cui all’argomento in oggetto. 
  



 

COMUNE DI CHITIGNANO DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 14-11-2023 
 

Pagina 2 di 4 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF  ALIQUOTA 2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
DEL COMUNE DI CHITIGNANO 

 

VISTA la legge 27/12/2006 n° 296, in particolare il comma 169, che testualmente recita: “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norma statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
VISTA la Legge 18/10/2001, n° 383, l’art.11 “Disposizioni concernenti l’addizionale comunale 
all’IRPEF “; 
 
VISTO l’art. 1, comma 142, 143, e 144 della Legge 27/12/2006 n° 296 in tema di addizionale 
comunale all’IRPEF; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 151, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, dispone che il Bilancio di 
previsione finanziaria degli Enti Locali venga approvato entro il 31 dicembre di ogni anno; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 32 del 29/12/2021, esecutiva, con la quale è stata 
individuata per l’anno 2022 nella misura dello 0,8% l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta 
sul reddito delle persone fisiche; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione consiliare n. 2 dell’11/01/2023, esecutiva, con la quale è 
stata confermata per l’anno 2023 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche allo 0,8%; 
 
VISTO il D.Lgs.  18/08/2000, n° 267, in particolare l’art. 162; 
 
VISTA  la proposta del Responsabile del Servizio;  
 
 ACCERTATO che in fase istruttoria sono stati resi i pareri favorevoli di cui all’art.49 comma 1 del 
D. Lgs n.267/00, pareri espressi in calce alla proposta di deliberazione; 
 
CON voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese anche per l’immediata eseguibilità; 
  

DELIBERA 
 

1) Di confermare per l’anno 2024 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche nella misura dello 0,8%; 
 
2) Di proporre la presente deliberazione in approvazione al Consiglio Comunale nella seduta di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024; 
 
3) La delibera di approvazione della misura dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche, ai sensi dell’art. 14, comma 8, del D.Lgs. n. 23 del 2011, per 
acquisire efficacia verrà pubblicata sul sito internet www.finanze.it  entro il termine del 20 
dicembre dell'anno a cui la delibera si riferisce affinché la stessa abbia effetto a decorrere dal 1° 
gennaio dell’anno di pubblicazione. In mancanza di pubblicazione della delibera di determinazione 
delle aliquote entro il termine del 20 dicembre di ciascun anno, si applicano le aliquote stabilite per 
l’anno precedente. Ai fini della pubblicazione, la delibera - ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.Lgs. 
n. 175 del 2014 -  verrà trasmessa per via telematica, mediante l’inserimento del testo 



 

COMUNE DI CHITIGNANO DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 14-11-2023 
 

Pagina 3 di 4 

nell’apposita applicazione del Portale del federalismo fiscale 
(www.portalefederalismofiscale.gov.it) e la contestuale compilazione dei dati relativi alle aliquote e 
all’eventuale esenzione stabilite; 
 
4) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. 
Lgs. n° 267/2000. 
 
 
 
 
  



 

COMUNE DI CHITIGNANO DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 14-11-2023 
 

Pagina 4 di 4 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF  ALIQUOTA 2024 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VALENTINA CALBI 

_______________________________ 

 MARIANO COCCHIARELLA 

_____________________________ 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgvo 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo a firma autografa. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione: 

viene pubblicata all' Albo Pretorio online di questo Comune in data           , a tutto il quindicesimo giorno successivo ai sensi 

dell’art. 124, T.U. n. 267 del 18.08.2000 e dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.  

 

Chitignano, lì            

 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

 

 Michela Lorenzini 

_____________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgvo 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo a firma autografa. 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni, visti gli atti di ufficio, 

A T T E S T A  

che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi dal             al           . 

 

Chitignano, lì ______________ 

 

 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

 

 Michela Lorenzini 

_____________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgvo 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo a firma autografa. 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 


